

## [Vagn Bro.]

besvarelse af spørgsmålet udtalte, at det, der var fremkommet i en ny artikel i „Information“, ville give ham anledning til påny at tage sagen op. Derfor finder jeg det rimeligt, at det svar, den højtærede minister gav om en del af episoden, nu i henhold til det løfte, ministeren gav tinget, bliver fuldstændiggjort i dag.

Jeg slutter med at sige, at disse spørgsmål også stilles i politiets interesse, idet politiet ikke kan være tjent med, at den opfattelse breder sig, at selv helt ungdommelige urostifteres optræden på offentlig plads og gade tolereres.

**Justitsministeren (Hans Hækkerup):** I anledning af det af det ærede medlem hr. Vagn Bro stillede spørgsmål vedrørende urolighederne i forbindelse med dagbladet „Information“'s nødavis skal jeg oplyse, at denne episode har været genstand for en nærmere undersøgelse ved kriminalpolitiet, hvorunder der er foretaget afhøringer af „Information“'s redaktør, passagererne i hans vogn, ejeren af den omhandlede ejendom i Wildersgade og af en række personer, som har været tilstede i ejendommens gård under episoden. Når politiets undersøgelser i sagen er afsluttet, vil den blive forelagt statsadvokaten til afgørelse af spørgsmålet om, hvad der eventuelt videre skal foretages.

Med hensyn til den af det ærede medlem først omtalte episode skal jeg kort oplyse, at der søndag den 22. april 1956 kl. ca. 8<sup>50</sup> i politivagten på hovedbanegården indfandt sig en mand, som til den vagthavende politiassistent anmeldte, at hans søn, der er styrmandsaspirant, og som sammen med en anden styrmandsaspirant skulle afrejse med Nordekspressen kl. 9<sup>35</sup>, var blevet forulempet ved rejsegodsekspeditionen, formentlig af strejkende søfolk.

Da det ved en foreløbig undersøgelse konstateredes, at et antal personer, der efter det foreliggende måtte antages at være observatører for strejkende søfolk, drev omkring i afgangshallen i små grupper, blev der kl. 8<sup>55</sup> rekvireret assistance fra udrykningstjenesten, hvorefter der indtil Nordekspressens afgang blev etableret politibevoftning i afgangshallen og på den perron, hvorfra ekspressen skulle afgå. Der

var på dette tidspunkt ikke uro af nogen art at spore. Den vagthavende politiassistent har oplyst, at det var hans indtryk, at urostifterne havde forladt banegården samtidig med politiforstærkningens tilstedekomst.

Ved den af kriminalpolitiet samme dag iværksatte og de følgende dage fortsatte undersøgelse er det konstateret, at de to styrmandsaspiranter, da de var i færd med at aflevere deres bagage ved rejsegodsskrivningen i afgangshallen, er blevet forulempet med generende og tildels truende tilråb fra en flok på 30—40 unge mænd. To af urostifterne fjernede mærkesedlerne på den ene af aspiranternes bagage, og den anden aspirant blev under fremsættelse af trusler tvunget til at opgive sit navn. Da de pågældende senere forlod toldkontrollen, blev de påny udsat for et overgreb, idet nogle af de tilstedeværende greb fat i dem og holdt dem fast, medens en mand fotograferede dem.

Den kriminalpolitimæssige undersøgelse er endnu ikke afsluttet. Der har hidtil i sagen været foretaget anholdelse af to personer, som har erkendt, at de har været tilstede i opløbet. De pågældende har dog begge nægtet sig skyldige i noget ulovligt.

**Vagn Bro:** Jeg takker den højtærede minister for besvarelsen, idet jeg forstår, at der ikke alene vedrørende det sidste, men også vedrørende det første spørgsmål vil ske strafferetlig forfølgning, hvis der er grundlag for det.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Tredie behandling af forslag til lov om oprettelse af en statsskole i Aalborg.*

(Anden behandling findes i tidenden sp. 4421).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslaget*

vedtoges med 107 stemmer mod 5.

**Formanden:** Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om ekspropriation af visse arealer m. v. til brug ved forsøgsvirksomhed i forbindelse med den fredelige udnyttelse af atomenergien.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2073, fremsættelsen i tidenden sp. 4418).

Lovforslaget sattes til forhandling.

**Aage Knudsen:** Den 8. marts f. å. nedsatte regeringen en atomenergikommission, og ved lov af 21. december 1955 blev denne kommission lovfæstet.

Atomenergikommissionen har til opgave at træffe foranstaltninger til bygning af de nødvendige forsøgsreaktorer og de til undersøgelse af atomenergien fornødne værksteder, laboratorier o. lign. Ved fremsættelsen af lovforslaget i efteråret oplyste finansministeren, at atomenergikommissionen efter forhandling med folketingets finansudvalg havde fået bemyndigelse til at erhverve de nødvendige arealer ved forhandling med lodsejerne. Det oplystes ved fremsættelsen af det foreliggende lovforslag, at det er lykkedes kommissionen ved frivillig aftale at erhverve nogle af de pågældende arealer, men at der under de videre forhandlinger er opstået sådanne vanskeligheder, at det skønnes påkrævet at tilvejebringe en almindelig hjemmel til at ekspropriere de arealer, som vil være nødvendige for atomforsøgsvirksomheden.

Loven giver finansministeren bemyndigelse til at ekspropriere de nødvendige arealer, som ikke kan erhverves på frivillig vis, og fastsætter, at ekspropriationer skal foretages efter reglerne i forordningen af 5. marts 1845.

Da det selvfølgelig vil være nødvendigt at have hjemmel til ekspropriation for at kunne tilvejebringe de nødvendige arealer, skal jeg på mit partis vegne anbefale lovforslaget til en hurtig og velvillig behandling.

**Jørgen Gram:** For ikke så længe siden vedtog vi en lov om fredelig udnyttelse af atomenergien. Under denne sags behandling blev det fra mit parti og vel også fra anden side fremhævet, at man ønskede dette arbejde fremmet mest muligt, og man har vel troet at kunne komme igennem med de frivillige arealerhvervelser, således at man ikke behøvede at have flere love om den ting. Nu har der vist sig hindringer for at komme i gang så hurtigt som muligt med hele byggeriet og med lovens gennemførelse i det hele taget, og så er der naturligvis ikke andet for, end at man må gå til gennemførelse af en lov som den her foreslåede.

Jeg skal på mit partis vegne anbefale det foreliggende lovforslag til hurtig gennemførelse.

**Jørgen Jørgensen (Ullerup):** Jeg skal på mit partis vegne anbefale lovforslaget til den hurtige og velvillige behandling, som den højtærede finansminister beder om.

Det er i og for sig en kedelig sag, for man er begyndt at købe arealer, men derefter er man gået i stå. Derfor er det naturligvis nødvendigt under hensyn til den lov om atomenergikommissionen, folketinget har vedtaget, at skaffe sig det nødvendige grundlag for, at de fornødne bygninger og anlæg kan opføres. Det er der ikke noget at gøre ved, sådan må man tage det, men man kunne fristes til at sige, at det havde været rarere, om man havde ventet med at købe, når man dog har måttet standse op midt i det. Der var vel imidlertid ingen, der kunne forudse, at det ville gå sådan, og bedst er det naturligvis, hvis man ad frivillig vej kan ordne denne sag.

Vi er altså indstillet på en hurtig be-